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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-72-20

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 49: Orientering om etablering af privat socialt tilbud

15.00.00-A00-10-21

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om godkendelse af oplysninger om det private sociale tilbud Sigurds
Gård Aps.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Job- og Socialcenteret modtog i maj 2020 en ansøgning fra den private virksomhed Sigurds Gård beliggende på adressen
Tykmosevej 47a i Havdrup om godkendelse til etablering af to sociale tilbud: Aktivitets og samværstilbud og Beskyttet
beskæftigelse.

Jævnfør dialog med Kommunernes Landsforening i marts 2021 har Solrød Kommune alene ansvar for at godkende
oplysninger om de nævnte tilbud samt fremadrettet at føre tilsyn med tilbuddene. Endelig godkendelse af den sociale
virksomheds oplysninger sker i forbindelse med registrering på hjemmesiden Tilbudsportalen.dk, hvor tilbud skal
oprettes, inden de må indgå i den offentlige forsyning.

Socialtilsyn Øst har bistået administrationen med at vurdere tilbuddets oplysninger og kvalitet i forhold til den
organisatoriske ramme, økonomi og takstberegning samt det faglige indhold. Anbefalinger til justeringer inden for de
enkelte områder er på baggrund af en grundig undersøgelse sket i løbende dialog mellem administrationen, Socialtilsyn
Øst og tilbuddet. Sigurds Gård har i vid udstrækning imødekommet anbefalingerne, hvorfor administrationen nu endeligt
har godkendt tilbuddets oplysninger på Tilbudsportalen.

Der er desuden indgået aftale med Socialtilsyn Øst om at varetage sagsbehandlingen i forbindelse med de fremadrettede
årlige tilsyn. Socialtilsynet har godkendelses- og tilsynsmyndigheden på majoriteten af de sociale tilbud – private som
kommunale – der i øvrigt etableres på socialområdet. Aftalen mellem Solrød Kommune og Socialtilsyn Øst har derfor til
formål at trække på tilsynets viden om kvalitetssikring samt deres erfaringer fra et større sammenligningsgrundlag ved de
fremadrettede tilsyn.

Der er ikke indgået forpligtende aftaler mellem Sigurds Gård og Solrød Kommune. Tilbuddet er således selv ansvarlig -
og har mulighed for at sikre den fortsatte drift og besætte ledige pladser i samarbejde med interesserede kommuner.

Tilbuddet
Sigurds Gård er beliggende på Tykmosevej 47a i Havdrup. Der bliver allerede nu drevet virksomhed på adressen, i form
af tøjbutik (med tilhørende webshop), juletræssalg og Særligt tilrettelagt Undervisningstilbud (STU), for unge der ikke er
i stand til at indgå på ordinære ungdomsuddannelser pga. funktionsnedsættelser. Der påtænkes desuden på sigt at udvide
tilbudsviften med botilbud.

Ejerkredsen har ansøgt kommunen om godkendelse til etablering af to sociale tilbud: Beskyttet Beskæftigelse samt
Aktivitets- og samværstilbud. Tilbuddene er primært målrettet førtidspensionister, der grundet funktionsnedsættelser ikke
kan varetage ordinært arbejde, men har behov for enten pædagogisk støttet beskæftigelse eller pædagogisk støttede
aktiviteter i hverdagen. Specifikt er målgruppen beskrevet som borgere i alderen 18-45 år med
kommunikationsnedsættelse, anden fysisk funktionsnedsættelse, udviklingshæmning, angst, personlighedsforstyrrelse,
tilknytningsforstyrrelse, anden psykisk vanskelighed, indadreagerende adfærd, omsorgssvigt, andet socialt problem,
autismespektrum og opmærksomhedsforstyrrelse.

Der er for nuværende pladser til 10 borgere, som kan deltage i aktiviteter under overskrifterne:

Opgaver med dyr
Bygge og anlæg
Butik og cafe
Life skills/træning af sociale kompetencer



Det fremgår desuden, at der er et ønske om at skabe en interaktion med det øvrige samfund, hvilket bl.a. kan være ved
besøgende i butikken, besøg og rundvisning af dyrene, sælge juletræer m.m., opgaver, som de indskrevne borgere kan
indgå i.

Se desuden bilag for uddybende oplysninger om tilbuddet.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Oplysninger om Sigurdsgård indberettet til Tilbudsportalen.dk



Punkt 50: Godkendelse af foranalyse vedrørende udbud af tøjvask i
hjemmeplejen (borgere i eget hjem)

88.12.03-Ø54-1-20

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til foranalysen for udbud af tøjvask i hjemmeplejen (borgere i eget hjem).

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Foranalysen godkendes, og der gennemføres et udbud.
2. Egenbetaling fastsættes i forbindelse med vedtagelse af budget 2022-2025.

Beslutning
Social-, sundheds- og fritidsudvalget kan ikke anbefale indstillingen.

Et mindretal, bestående af Venstres 3 medlemmer, støtter administrationens indstilling, da det vurderes, at et udbud vil
levere en serviceforbedring for borgerne, og bakkes op af medarbejderrepræsentanter, Ældreråd og Handicapråd.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget har på mødet den 8. marts 2021 behandlet en foranalyse vedr. udbud af tøjvask i
hjemmeplejen og sendt sagen retur til administrationen med henblik på en fornyet behandling på baggrund af udvalgets
afgivne bemærkninger. En opdateret foranalyse er bilagt sagen.
Samlet set viser foranalysen, at et udbud af tøjvask i hjemmeplejen vil give serviceforbedringer for borgeren, en
ressourceoptimering i hjemmeplejen og kvalitets- og miljøforbedringer af selve vaskeprocessen og det rene tøj.

Hjemmeplejen i Solrød Kommune er som i mange andre kommuner udfordret i forhold til medarbejderressourcerne, da
det er svært at rekruttere personale nok til at udføre det stigende antal opgaver særligt som følge af øget kompleksitet og
demografi.
Der blev på den baggrund fremlagt et effektiviseringskatalog til budget 2020, hvori udbud af tøjvask i hjemmeplejen blev
udvalgt med henblik på at kunne frigive ressourcer til kerneopgaven i Hjemmeplejen. Da udbuddet er et
førstegangsudbud, skal Byrådet godkende:

Foranalyse forud for udbuddet
Udbudsmateriale
Tildeling af kontrakten

Procesplanen for udbud fremgår af tabel 1 i Foranalyse - Udbud af tøjvask til hjemmeboende pensionister.

Nuværende serviceniveau
Aktuelt er serviceniveauet, at borgere som hovedregel tilbydes tøjvask hver 14. dag. I den afsatte tid kan alene vaskes én
maskinfuld (dvs. hvid eller kulørt), da vasketiden på en husholdningsmaskine er så lang, at hjemmeplejen ikke både kan
nå at sætte en vask over og hænge tøjet op under samme besøg. Hvis borgerne har daglig personlig pleje tilbydes ugentlig
vask af tøj, således at disse borgere kan få vasket det ekstra linned, der typisk anvendes i forbindelse med den personlige
pleje. Tøjvask tilbydes alene i egen bolig, og de borgere, der ikke har egen vaskemaskine, kan ikke visiteres til tøjvask af
hjemmeplejen.

Udbud af tøjvask i hjemmeplejen
Udbuddet omfatter borgere, der er visiteret til vaskeordningen i Solrød Kommune af kommunens visitation på baggrund
af en individuel vurdering af borgernes behov og kommunens servicestandard. Borgeren vil få vasket en vasketøj-sæk på
ca. 8 kg til blandet tøj hver 14. dag og få det leveret tøjet retur rent, tørt, pænt foldet og klar til at lægge i skabet. Der vil
også blive mulighed for en vasketøjssæk på ca. 12 kg til samboende og borgere med stort behov. Borgeren vil have
mulighed for at købe tilkøbsydelser fx. vask af dyne, pude eller gardiner og rens af blazer, benklæder, frakker osv.

Ved udlicitering af tøjvask lægges op til en egenbetaling for borgeren svarende til de estimerede "falde væk"
omkostninger. Egenbetaling dækker over de udgifter, som borgeren selv har afholdt i forbindelse med af vask af tøj i egen



maskine i form af vand- og strømforbrug, vaske- og skyllemiddel, løbende reparation og vedligeholdelse samt indkøb af
ny vaskemaskine, når den er slidt op. Beboerne på Plejecenteret Christians Have betaler også selv for vaskemiddel og
skyllemiddel via husholdningskassen, ligesom udgifterne til vaskemaskine og tørretumler med tilhørende vand og el
betales via huslejen. Administrationen har ikke kendskab til kommuner, der fritager borgere for en egenbetaling. I bilaget
fremgår, at blandt de 32 adspurgte kommuner er egenbetalingen enten 104-260 kr. pr. måned for afhentning af en
vasketøjsæk hver 14. dag eller 50-90 kr. pr. vasketøjssæk (ca. 8 kg).

En udlicitering af tøjvask vil give en bedre anvendelse af medarbejderressourcerne i hjemmeplejen, idet der frigøres tid til
andre visiterede omsorgs- og plejeopgaver, ligesom køretiden mindskes som følge af, at den uforholdsmæssige høje
køretid i forbindelse med vaskeopgaven udgår. Der vil endvidere være færre tunge eller uhensigtsmæssige løft, og bedre
hygiejne omkring håndtering af vasketøj.

Økonomiske konsekvenser
I oktober 2020 udgjorde antallet af visiterede timer til tøjvask ca. 1.225 timer årligt svarende til i gennemsnit 135 borgere
pr. måned. Dette giver følgende økonomiske konsekvenser (i 2022 priser), der er beregnet med udgangspunkt i, at alle har
vasketøjssække på 8 kg:

Udgift til leverandør af tøjvask 773.000 kr.

Besparelse af visiterede hjemmeplejetimer -469.200 kr.

Merudgift årligt uden egenbetaling 303.900 kr.

Egenbetaling på 45 kr. pr. vasketøjssæk (8 kg) -158.000 kr.

Merudgift årligt ved 45 kr. pr. vasketøjssæk (8 kg) 145.900 kr.

Egenbetaling på 70 kr. pr. vasketøjssæk (8 kg) -245.700 kr.

Merudgift årligt ved 70 kr. pr. vasketøjssæk (8 kg) 58.200 kr.

Størrelsen af den skønnede merudgift afhænger af en eventuel egenbetaling samt et muligt frafald af borgere, der af
forskellige årsager kunne vælge ikke at gøre brug af ordningen ved en udlicitering. Med en egenbetaling på 45 kr. pr.
vasketøjssæk (8 kg) og dermed samlet ca. 100 kr. pr. måned skønnes merudgiften at udgøre 145.900 kr. En egenbetaling
på 70 kr. pr. vasketøjssæk (8 kg) svarende til ca. 150 kr. pr. måned skønnes at indebære en merudgift på ca. 58.200 kr.
Med udgangspunkt i kommunens samlede økonomi sammenholdt med øvrige kommuners brug af egenbetaling anbefaler
administrationen en egenbetaling på 70 kr. pr. vasketøjssæk på 8 kg og 100 kr. pr. vasketøjssæk på 12 kg. Såfremt Byrådet
godkender udbud af tøjvask til hjemmeboende borgere, fastsætter Byrådet egenbetalingen i forbindelse med vedtagelse af
budget 2022-2025.

I de økonomiske beregninger ovenfor er forudsat, at der ikke sker frafald af borgere. Et frafald af borgere vil reducere de
opgjorte merudgifter, men administrationen vil understøtte, at frafaldet bliver minimeret. Samtidig vil der være borgere,
der lige nu ikke kan tilbydes vaskeordning, fordi de ikke har en vaskemaskine, men som fremover kan visiteres til tøjvask.

Der er i budgettet for 2021 og 2022-2025 indlagt en effektiviseringsgevinst på 200.000 kr. årligt ud fra en forventet
egenbetaling på 150 kr. pr. måned samt et frafald fra ordningen på 57 pct., der er forudsat med baggrund i egenbetaling og
frafald i øvrige kommuner, der har gennemført udbud af tøjvask. Der skal således tilvejebringes finansiering til den
manglende effektiviseringsgevinst på 200.000 kr. samt de merudgifter, der vil være forbundet med en ny ordning i budget
2022-2025, idet udbud af opgaven først vil være tilendebragt i 4. kvartal 2021, hvorefter implementeringen kan begynde.

Høring og inddragelse
Sagen har været forelagt Ældrerådet, Lokal-MED og Handicaprådet. Derudover har sagen været behandlet i Hoved-MED-
udvalget. Høringssvar fra Ældrerådet, Handicaprådet og Lokal MED er vedlagt sagen som bilag.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Bilag

Foranalyse - Udbud af tøjvask i hjemmeplejen (eget hjem) - PDF

Bilag 1 - Priser på praktisk bistand tøjvask

Ældrerådets høringssvar vedr. foranalyse på udbud af tøjvask i Hjemmeplejen

Høringssvar fra Lokal Med for ældreområdet vedr. foranalyse på udbud af tøjvask i Hjemmeplejen

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. foranalyse på udbud af tøjvask i Hjemmeplejen



Punkt 51: Orientering om implementering af demensstrategien

27.36.00-A00-1-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om implementering af Solrød Kommunes demensstrategi 2019-2025

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
I maj 2019 godkendte Social-, sundheds- og fritidsudvalget 'Demensstrategi 2019-2025' (se bilag). Implementeringen af
demenstrategien er med til at sikre, at Solrød Kommune er en demensvenlig kommune, og som er det bedste sted at leve
og bo for borgere med demenssygdom tæt inde på livet.

I vedlagte rapport er der en status over de tiltag, der er arbejdet med siden 2019. Overordnet er implementeringen i fuld
gang indenfor alle fire fokusområder i demenstrategien.

De fire fokusområder:

Støtte til mennesker med demens
Støtte til pårørende
Demensfaglighed og sammenhæng
Demensvenligt samfund og frivillig samarbejde

Administrationen vil forsat have fokus på implementering af demensstrategien.

I det følgende er der tre eksempler på, hvad der er i gang med at blive implementeret, men mange flere eksempler ses i
bilaget med statusrapporten.

1. Undervisning af pårørende - sammen med borgere med demens
I efteråret 2019 er der opstartet kursusforløb for pårørende, hvor både ægtefælle, voksne børn og andre familiemedlemmer
kan deltage. Der har indtil nu været afholdt tre kursusforløb med god tilslutning. Grundet COVID-19 pandemien har
kurserne dog været lukket ned i en periode, men administrationen forventer at afholde kurser igen fra august 2021.
Kursusforløbet er tilrettelagt ud fra en model, der er udviklet af Nationalt Videnscenter for Demens:
"Demensværktøjskassen".

2. Afløsning af pårørende
Fra starten af 2021 har det været muligt for pårørende med en ægtefælle/samlever med demens at få afløsning i hjemmet.
Det er Den Kommunale Hjemmepleje, der varetaget afløsningen i hjemmet, og der er et tæt samarbejde med
demenskoordinatorerne. Ind til videre er fire familier en del af indsatsen, og der forventes at komme flere til efterhånden
som tilbuddet bliver mere udbredt. Desuden forventer administrationen, at flere familier vil gøre brug af tilbuddet, når
samfundet åbner mere og mere op efter nedlukningen grundet COVID-19. Når det i højere grad bliver muligt for de
pårørende at deltage i forskellige aktiviteter, kan behovet for afløsning i hjemmet stige.

3. Kompetenceudvikling af medarbejdere på Plejecenter Christians Have samt etablering af erindringsrum for borgere
med demens
På Plejecenter Christians Have kører et projekt omkring tilpasning af sansestimuli for beboere med demens. Hver beboer
med demens på de skærmede enheder får lavet en sanseprofil, som kan bruges til at vurdere, hvad der skal til, for at den
enkelte kan trives endnu bedre - og for at forebygge udadreagerende adfærd. Plejepersonalet deltager løbende i
kompetenceudvikling omkring dette.
I forbindelse med projektet er der også indrettet et erindringsrum, så rummet ligner et køkken fra 1960'erne (se bilag med
beskrivelse af 60'er-køkkenet). Selvom mennesker med demens har svært ved at huske, så kan det vække mange minder
til live, når de kigger på og rører ved genstande fra børne- og ungdomsårene. Dette kan også fremme trivslen blandt
beboerne med demens, og de første afprøvninger af rummet viser, at 60'er køkkenet skaber gode rammer for hyggelige
stunder med beboerne.



Andre beboere end dem med demens kan også komme på besøg i 60'er-køkkenet på plejecenteret. Når plejecenteret igen
kan være mere åbent for omverdenen, er det også planen, at erindringsrummet kan være udflugtsmål for kommunens
daghjem for borgere med demens. Ligeledes vil frivillige kunne lave aktiviteter med borgere i 60'er-køkkenet.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Demensstrategi-2019-2025

Status demensstrategi 2021

Beskrivelse af 60er køkken



Punkt 52: Forslag til emner til dialogmøde mellem Solrød Idræts Union og
Social-, sundheds- og fritidsudvalget mandag den 7. juni 2021 kl. 18.00-19.00

00.01.00-A00-60-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag af emner til dialogmødet med Solrød Idræts Union på
møde den 7. juni 2021.

Indstilling
 Administrationen indstiller, at forslag til emner godkendes til det kommende dialogmøde den 7. juni 2021 med Solrød
Idræts Union.

Beslutning
Tiltrådt.
Social-, sundheds- og fritidsudvalget ønsker derudover følgende punkt på dagsorden: Hvordan sikres optimal brug og
ejerskab af Hjerterummet.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budgetlægning 2021-2024 (2022-2025?)
tilrettelægge dialogmøder med institutioner/bestyrelser.

Social-, sundheds- og fritidsudvalget har besluttet at afholde dialogmøde med Solrød Idræts Union den 7. juni 2021.

Solrød Idræts Union har foreslået følgende emner for dialogmødet:

1. Nyt fra Solrød Idræts Union.
2. Samarbejde mellem administrationen og Solrød Idræts Union.
3. Politisk udvalg med mere fokus på idræt.
4. Hvordan samler vi foreningerne op efter Corona?

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.



Punkt 53: Meddelelser

85.02.02-P35-112-20

Indstilling
Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Brev fra beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard vedr. de beskæftigelsespolitiske mål for 2022

Det Centrale Handicapråds anbefalinger ifm. undersøgelsen ”Inddragelse og tillid i mødet mellem kommunerne og
borgere med handicap”

Invitation fra KKR Sjælland formandskab til politisk dialogmøde - opstartsmøde



Punkt 54: Lukket:

85.02.02-P35-112-20



Punkt 55: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-72-20

Indstilling
Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning
Tiltrådt.
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